UTU - UdelaR - UTEC
Tecnologo Quimico

Practico N° 5

Formulario de registro para la determinacién de caracteristicas de
desempefio de un método espectrofotométrico UV-Vis para la

determinacion de colorantes

QA
Sede Buceo-FQ

Vigencia. 3/2025

Version. 1

Operadores:

Fecha:

1. DATOS DEL EQUIPO UTILIZADO.

Equipo:

Modelo:

Codificacién laboratorio:

NuUmero de serie:

Tipo de cubetas

2. Disoluciones stock:

Concentracién Stock
(mg.L?)

Amarillo Tartrazina

Rojo Punzé

Azul Bruillante

Sulforrodamina B

3. Determinacion del espectro de absorcién de los colorantes:

Maximo hallado (nm)

Amarillo Tartrazina

Rojo Punzé

Azul Brillante

Sulforrodamina B
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4. LINEALIDAD.

Respuestas (Absorbancia)

Amarillo Tartrazina

Rojo Punzé Azul brillante

Sulforrodamina B

Conc. (mg/L)

Curval | Curva2

Curval | Curva2 | Curval | Curva2

Curval | Curva?2

0,0

0,5

1,0

2,0

5,0

10,0

Criterio de aceptacion

Inspeccién visual
(Cumple/No Cumple

RZ

Observaciones:
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S. LIMITE DE DETECCION Y CUANTIFICACION.

Respuestas (A)

Solucié
n

Concentracién (mg.L?)

Amarillo
Tartrazina

Rojo Punzd

Azul Brillante

Sulforrodamina
B

0,1

0,1

0,1

0,1

0,1

A LD WN |-

0,1

Promedio de Resp. (A)

Desv. Estandar (A)

Observaciones:

6. PRECISION.

Respuestas (A)

Solucién

Concentracién
(mg.L™)

Amarillo
Tartrazina

Rojo Punzé

Azul Brillante

Sulforrodamina B

1

2,0

2,0

2,0

2,0

LihwiN

2,0

Promedio de
Resp. (A)

Desv. Estandar (A)

%RSD

Criterio
Aceptacion ( <5%)

Observaciones:




Prdactico N° 5 QA
UTU - UdelaR - UTEC | Formulario de registro para la determinacién de caracteristicas de Sede Buceo-FQ
Tecnologo Quimico desempefio de un método espectrofotométrico UV-Vis para la Vigencia. 3/2025
determinacion de colorantes Version. 1
7. VERACIDAD.
Respuestas (A)

Solucién Solucién Control Amarillo T. Rojo P. Azul B. Sulforrodamina B.

1

2

3

Concentracién hallada
(mg.L™)
Desv. Estandar-
Concentracién ((mg.L?)

to05n-1
Vn
Intervalo de confianza
(95%) para la
concentracién (mg.L?) t t t +

Observaciones:

Uso exclusivo para el docente:

Revisado por:

FIRMA




